te Or. ii cont. Ar. p. 311, in sua Thalia posuit, *Patrem Filio abditum esse, neque eum ab eo aut videri, aut cognosci posse ad plenum et exacte: sed quod cognoscit et videt, id intelligit pro mensura et ratione suarum vi- rum, ut nos quoque intelligimus pro modulo nostrorum facultatum*. Ipsius quippe Christi testimonio cum nemo Patrem noverit, ipse tamen eum novit, et novit quia ab eo est.

(e) Apud Er., Lips. et Par. omissa erat particula ad. Hic *adventus* nomine intelligitur carnis suscep- cito.

(f) Vat. bas. ms., *sicuti hoc idem est*: pugnat cum dicendis num. 50 et 31.

(g) In mss. bas. Vat., *refert auctoritatem*: huic lec- tioni non congruit sequens vocula qui ad Patrem re- ferenda. Hoc enim sibi vult: *Cum non ignorarent Judæi unde esset secundum carnem*, illud *unde sum* referendum est ad æternæ ipsius generationis aucto- rem: quasi diceret, *Neque me scitis, neque æternum Patrem meum*. Namque, ut declaratur lib. iii, n. 17, lib. v, n. 27, Judæi ignoraverunt Dei nomen, quan- diu nescierunt eum esse patrem, eique esse filium. Obiter observare est auctorem generationis æternæ simpliciter ab Hilario vocari *auctorem naturæ Christi*: quia nimis Christum natura Deum, hominem autem tantum ex dispensatione esse sentiebat. Unde naturæ nomen ad illius divinitatem referre solet. Vid. lib. x, num. 22, 64 et 65.

(h) In ms. Carn. *ausus*. Hoc Arius in Thalia ausus est apud Athanasium Or. ii, pag. 310, dicens: *Nos semper fuit Filius, ipsiusque Dei Verbum ex nihilo fac- tum est*.

impii et Christum nesciunt, et unde sit nesciunt? Nam id, (a) quod unde sit ignoratur, naturam ex qua est, dum unde sit nescitur, ostendit. Ignorari enim unde sit non potest, quiquid substitut ex nihilo: quia hoc ipsum, quod non ignoratur ex nihilo, ignorationem ejus unde sit non habet. Non ex se est autem ille qui venit; sed qui misit eum verax est, quem impii nesciunt. Jam ergo ille qui misit, ipse est qui misisse ignoratur. Ab eo ergo, qui misit, est ille qui missus est: et ab eo est unde esse nescitur; et ob hoc qui sit ipse nescitur, dum ignoratur a quo sit. Non novit Christum, qui unde Christus sit nescit; nec filium confitetur, qui negat natum; nec natum intelligit, qui putavit ex nihilo. Ex nihilo autem usque adeo non est, ut impii unde sit nesciant.

30. *Deus iis solis est pater qui filium colunt, non ut adoptivum. Exire ex Deo quid sit. Filii diligendi causa, ratio nascendi.* — Nesciunt plane, nesciunt, qui naturam nominis admittunt, (b) qui nescientes non 155 amant scire. Et audiant Filium scientiae hujus ignorationem impiis exprobrantem, tum cum sibi patrem Deum Judæi dicent; ait enim: *Si Deus pater vester esset, diligeretis utique me; ego enim a Deo exivi, et veni: nec a me veni, sed ille me misit (Joan. viii, 42).* Religiosi nominis assumptionem Dei filius in his qui se Dei (c) filium confitentes patrem sibi Deum dicent, non improbat; sed temeraria in Judæorum usurpationem, patrem sibi Deum præsumentium, per id quod se non diligenter, objurgat: *Si Deus pater vester esset, diligeretis utique me; ego enim a Deo exivi.* Omnibus, quibus per fidem Deus pater est, per eam fidem pater est, qua Jesum Christum Dei filium constemur. Confiteri autem filium secundum generale sanctorum nomen, quid habet fiduci, ut dicamus, *Unus ex filiis est?* Sed numquid et ceteri in hac creaturae suæ infirmitate non filii sunt? In quo ergo filium Dei Jesum Christum fides confessa pre-cellit, cum ei (d) secundum filios, filii non natura, sed nomen sit? Christum perfidia ista non diligit, (1) nec haec impia professio pie sibi assumpt Deum patrem: quia si sibi pater Deus esset, Christum obid diligenter, quia exisset ex Deo. Exisse ex Deo quid sit requiro. Non utique dici potest, id ipsum esse a Deo exisse (2) (e), quod et venisse; nam utrumque significat: *Quoniam a Deo exivi, et veni.* Et ostendens quid esset a

A *Deo exivi, et quid esset et veni: continuo subjecit, Nec enim a me veni, sed ille me misit. (f)* Non se sibi esse originem docuit, cum ait: *Nec enim a me veni, et (supple, cum) rursum ex Deo se exisse, et ab commissum esse testatur.* Sed cum ab iis, qui sibi Deum patrem dicent, idcirco se diligendum ait, quia ex Deo exisset; causam dilectionis ex causa docuit esse nascendi. Exisse enim ad incorporalis nativitatis re-tulit nomen: quia religio proflendi sibi patrem Deum, ex dilectione Christi qui ex eo genitus est sit merenda. Nam cum ait: *Qui me odit, et patrem meum odit (Joan. xv, 23): meum cum ait, communionem nominis (supple, cum aliis) per significationem proprietatis exclusit.* Cæterum profitement sibi patrem Deum, et se non diligentem, in paterni nominis

B usurpatione condemnat: 156 (g) quia qui se odit, oderit et Patrem; nec in Deum patrem sit religiosus, qui non diligit Filium; cum diligendi Filii non alia causa sit, quam quod ex Deo sit. Ex Deo igitur Filius est, non adventu, sed nativitate: et (3) dilectio in Patrem (h) hic erit omnis, si Filius ex eo esse credatur.

31. *Perfectæ de Filio fidei meritum. Qui et nativitatem ex Patre et adventum ad nos distinguat.* — Testatur hoc Dominus dicens: *Non dicam vobis, quoniam ego rogabo Patrem pro vobis: ipse enim Pater amat vos, quoniam vos me amatis, et creditis quoniam ego a Deo exivi, et a Patre veni in hunc mundum (Joan. xvi, 27 et 28).* Caret apud Patrem intercessionis necessitate perfecta de Filio fides, quæ quod a Deo exierit credit atque amet: et per se ipsa jam et audiatur meretur et amari, natum ex Deo Filium missumque confessa. Nativitas itaque ejus et adventus ostenditur cum absolutissima significandæ proprietatis veritate. A Deo, ait, exivi; ne in eo alia quam nativitatis natura esse existimaretur; cum exire a Deo, id est, ex nativitate subsistere, quid aliud quam Deus (i) posset? *Eta Patre, inquit, veni in hunc mundum.* Ut exitio illa a Deo nativitas significata esse intelligeretur ex Patre, a Patre se in hunc mundum professus est venisse. Alterum itaque in dispensatione, alterum in natura est. Nec patitur exitionem adventum existimari, cum post exitionem a Deo, adventum commemoret a Patre. A Patre enim venisse, et ex Deo exisse, non est D significationis ejusdem: et quantum interest (j) nas-

(1) *Nec impia professio pie sibi adsumet Deum Patrem.*

(2) *Exire.*

(3) *Dilectio in Patrem omnis hinc erit.*

(a) Id est, quod ait ignorari unde ipse sit.

(b) Editi, quia nescientes. Verius mss. qui nescientes: qui nimur nec intelligentiae rationem querent, nec ab aliis intimatam capiunt, ut habetur supra num. 15.

(c) Er., Lips. et Par. qui se Dei filios: corrupte ac sublata vi totius argumenti. Ibi quippe, et mox in his, quod se non diligenter, vocula se ad Christum referunt; monetque Hilarius non improbat eos suis-
se, qui cum Christum Dei filium et confiterentur et amarent, Deum sibi patrem dicent. Pessime autem Vat. bas. ms. hic etiam habens filios, postea subjicit, non solum improbat, pro non improbat: erratum ex errato.

(d) Apud Er. in margine, secundum illos: quod deinde a Lipsio arreptum, Par. retinuit. Restitui-mus ex Bad. et mss. secundum filios, hoc est, ad modum exteriorum filiorum.

(e) Tres mss. Colb. cum Carn. et Germ., exire.

(f) Lips. et Par., non a se: reluctantibus aliis libris. Porro Hilario vocabulum origo sèpè idem est, quod nobis principium.

(g) Vetus codex S. Martini Turon., quia si oderit Filium, oderit et Patrem.

(h) Sic potiores libri. Alii vero, hinc erit.

(i) In mss. Mart., quam Deus esset.

(j) Excusi, inter nasci; et mox, in substantia nativitatis exisse, aliud sit, etc. Sequimur mss.

ci, et adesse, tantum a se uterque sermo discernitur. Cum aliud sit a Deo in substantiam nativitatis exisse, aliud est a Patre in hunc mundum ad consummanda salutis nostrae sacramenta venisse.

32. Christus ab apostolis filius ex natura non ex adoptione creditus. — Et quidem secundum propositionem a nobis responsionis ordinem opportunissimus hic nobis locus est, ut tertio nunc doceamus filium Dei Dominum nostrum Jesum Christum ab apostolis creditum (a) non ex nuptiacione, sed ex natura; neque ex adoptione, sed ex nativitate. Quamquam enim plures et (b) maximæ adhuc unigeniti de se Dei existent professiones, quibus generationis suæ veritatem sine levi saltem ementiendæ licet columnæ occasione testetur: tamen 157 quia neque legentium onerandus est sensus coacervatis ad copiam dictis, et cum jam nonnulla de proprietate nativitatis ostensa sint, cætera omnia aliis erunt quæstionibus reservanda. Nunc vero quia hic sermonis nostri ordo institutus est, ut post Patris contestationem, post Filii professionem, (c) fide quoque Apostolorum de vero et secundum nativitatem confitendo Dei filio doceremur; videndum est, an in eo quod ait Dominus, *Ex Deo exivi*, aliud in eo aliquid potius quam naturam intellexerint nativitatis.

33. Quid sit quod primum credant eum a Deo exisse. — Post multas namque proverbiorum obscuritates, quibus in parabolis locutus esset, quem jam antea Christum sciebant annuntiatum a Moyse et prophetis, confessum quoque a Nathanael et Dei filium et regem Israel (Joan. i, 49), objurgato etiam Philippo, cum de Patre quereret, cur per operum virtutem Patrem in se (!) (d) esse et se in Patre inesse nesciret, cumque se a Patre missum frequentibus dictis ante docuisset (Joan. xiv, 9-12): tamen cum profiteantur eum audissent se a Deo exisse, haec eorum responsio fuit (connexus enim hic sibi sermo est): *Dicunt (e) ei discipuli ejus, Nunc palam loqueris, et proverbiū nullum dicis. Nunc ergo scimus quia nosti omnia, et non habes necesse ut aliquis te interroget*: in

(1) Omititur esse in nostro ms.

(2) Fragmenta panium.

(a) Par. post Lipsium, traditum: male et præter aliorum librorum fidem. Quippe nondum apostolorum doctrina expeditur, sed fides.

(b) In prius vulgaris, maxime, adverbium. Hic maximæ, id est, clarissimæ. Tum in vetustissimis exemplaribus Colb. et Carn. scribitur adhunc, non alio sensu.

(c) Ita in mss. At in excusis, fidem.

(d) Editi hic omisso esse, subjiciebant, et se in Patre esse nesciret, non inesse. Concinnior est lectio mss.

(e) Par. cum vetusto ms. Colb., Dicunt ergo discipuli.

(f) In antiquioribus mss. bic clavem. Inferius tamen haec vox exstat in plurali numero librorum omnium consensu.

(g) Bad., Er. et recentiores mss. et in eisdem. Melius ali libri, et easdem, supple factas: nisi malis cum Martin. et ex eisdem.

(h) Antiquiores mss. panium. Tum Erasmus legendum putat et materiae parvitas, non et naturæ. Cui

A hoc credimus quia a Deo existi (Joan. xvi, 29). Quæ, rogo, haec verbi hujus admiratio est, quod se exisse a Deo professus sit? Tanta et tam Deo propria vos, o sancti et beati viri, et ob fiduciæ vestræ meritum claves (f) regni cœlorum sortiti, et ligandi ac solvendi in cœlo et in terra jus adepti, gesta esse per Dominum nostrum Jesum Christum Dei filium videratis: et ad id, quod a Deo exisse se dixit, nunc primum vos veri intelligentiam assequi protestamini? Videratis utique nuptiales aquas, (g) et easdem nuptiale vinum, et naturæ in naturam vel demutationem, vel profectum, vel creationem (Joan. ii). Quinque etiam panes ad cibum tantæ multitudinis frigeratis, et satiatis omnibus in plenitudinem duodecim cophinorum fragmena (h) (2) panum creverant, et naturæ parvitas B famem pellens profecerat in 158 ejusdem copiam naturæ (Matth. xiv). Reviruisse manus aridas conspereratis, et in vocem mutorum linguas solutas, et in cursum claudorum pedes alacres, et cæcorum oculos cernentes, et mortuorum vias revertentes. Fœtens Lazarus constiterat ad vocem, et e sepulcro vocatus, nullo intervallo vocis et vitæ, (i) citus fuerat egressus, et adhuc odorem mortis in sensum narium spiritu agente, ipse jam vivus adstiterat (Joan. xi, 44). Taceo de cæteris magnarum virtutum et divinarum operationibus. Nunc ergo primum intelligitis qui sit hic missus e cœlis, postquam audistis: *De Patre exivi?* Et hoc vobis primum jam sine proverbio dictum est, et per naturæ virtutem intelligitis verum esse quod a Deo exivit, cum voluntatum (3) (j) vestiarum cogitationes tacitus intuetur, cum (k) de nullis tamquam ignarus interrogat, cum omnium cognitor est? Per hæc enim omnia, quæ virtute ac natura Dei agit, a Deo exisse credendus est.

34. Prius noverant a Deo missum: sed nativitatis rationem non acceperant. — Non hic sancti apostoli a Deo exisse, id est, a Deo missum esse intellexerunt; nam omni superiori sermone conflente missum esse se frequenter audierant: sed audientes a Deo exisse, naturam in eo Dei ex operibus cernentes, naturæ

(3) Nostrarum.

D savet quod de eodem Christi facto ait Hilarius in Matth. c. xiv, n. 12: *Crescit deinde materies: et post pauca, Auctorem enim hujus universitatis tantus panum profectus ostendit, per quem tali incremento modus pertractatæ materiæ adderetur.* Facilius itaque ei annueremus, nisi verbo naturæ mox repetito, ei præmittetur ejusdem. Hæc sententia a præcedenti non differt nisi vocabulis. Deinde in ms. Vat. bas. reviruisse manum aridam: quod a subnixis dissonat, in quibus cætera Christi gesta plurali numero enuntiantur.

(i) Sic mss. At editi, cito.

(j) Plerique ac potiores mss. nostrarum. Mox in omnibus tacitus; ubi in excusis tacitas.

(k) Editi, de nonnullis. Rectius mss. potiores, de nullis; respicitur enim illud, *Non habes necesse ut aliquis te interroget.* Postea Vat. bas. ms.: *Cum omnium occulorum cognitor est;* Mart.: *Cum omnium occulta conditor est:* minus sincere; cum in sacro textu in quem hic respicitur, simpliciter existet, quia nostra omnia.

(a) veritatem per id quod a Deo exiit recognoscunt, cum dicunt: *Nunc ergo scimus, quia nosti omnia, et non habes necesse, ut aliquis te interroget: in hoc credimus quod a Deo existi* (Joan. xvi, 29). Per id enim credunt, quod a Deo exiit, per quod ea quae Dei sunt potest atque agit (b). Non enim naturam Dei a Patre venisse, sed a Deo exisse consummat. Denique hoc, quod nunc primum audiunt, (c) confirmatur ad fidem. Nam cum Dominus utrumque dixisset: *Ego a Deo exiui, et a Patre veni in hunc mundum* (Ibid. 28); nihil admirationis in eo habuerunt, quod frequenter audierant, et a Patre veni in hunc mundum. Responsio autem eorum, fidem et intelligentiam hujus dicti contestata est, *Ego a Deo exiui*. Nam ad id tantum responsum est, cum dicunt, *In hoc credimus quoniam a Deo existi*; neque addunt, Et a Patre venisti in hunc mundum. **159** Et cum alterum in professione, alterum in silentio est; professionis causam dicti novitas exigit, profitendi autem contestationem intelligentia veritatis elicuit. Sciebant quidem eum omnia ut Deum posse, sed nondum rationem (d) nativitatis acceperant: et qui sciebant a Deo missum, exisse tamen a Deo nesciebant. Inenarrabilem illam et perfectam Filii nativitatem per virtutem dicti istius intelligentes, (e) nunc secum sine proverbiis profitentur locutum.

35. Exilio quam apte Filii nativitatem enuntiat. — Non enim per consuetudinem humani partus Deus ex Deo nascitur, neque per clementia originis nostrae ut homo ex homine propellitur. Integra illa et perfecta et incontaminata nativitas est, cuius a Deo exiit potius quam partus est. Est enim unus ex uno. Non est portio, non est defectio, non est diminutio, non derivatio, non protensio, non passio; sed viventis naturae ex vivente nativitas est. Deus ex Deo exiens est, non creatura in Dei nomen electa; non ut esset coepit ex nihilo, sed exiit a manente: et exiisse significationem habet nativitatis, non habet inchoationis. Non enim idein est substantiam (f) coepisse, et Deum exisse de Deo. Et nativitatis hujus conscientia licet non subjecta verbis sit, cum inenarrabilis sit; habet tamen in doctrina Filii fidei securitatem, a Deo se manifestantis exisse.

(a) In Ms. Mart. et bas. Vat., naturae virtutem: minus apte. Hoc quippe concluditur, Apostolos virtute atque operibus Christi adductos fuisse, ut latenter in eo naturae divinæ veritatem, quam ipse Iisus predicabat, crederent.

(b) In uno codice Vat. et nonnullis aliis, potestate acta quae agit, plena fide testificantur: mendosa lectio et interpolata, quam Bad. et Er. ex parte secuti sunt.

(c) Lips. et Par., confirmantur. Rectius Bad., Er. et mss. confirmatur, ab apostolis videlicet ipsum Christi testimonium quod a Deo exierit.

(d) Par. cum antiquo ms. Colb. et Gerin. rationem novitatis.

(e) Quidam mss. quos minus sinceros experti sumus, cum Bad. et Er., nunc primum coepere admittere, cum illum sine proverbiis profitentur esse locutum.

A 36. Petrus filium Dei confessus verum creditit. Tunc primum eum agnoscit Deum. Ubi didicerit. — Non est evangelica et apostolica fides, filium Dei nomine potius quam natura credidisse. Si enim adoptionis haec nuncupatio est, et non idcirco filius est, quia exierit a Deo; quero unde beatus Simon Bar-Jona est confessus, *Tu es Christus filius Dei vivi* (Matth. xvi, 16)? anne cum omnibus potestas sit per sacramentum regenerationis (g) in filios Dei nasci? Si secundum hanc nuncupationem filius Dei Christus est: interrogabo quid illud sit, quod Petro non caro neque sanguis revelavit, sed Pater qui in celis est (Ibid. 17)? Generalis professio quid habet meritum aut quae revelationis est gloria in (h) publica conscientia? Si ex adoptione filius est; unde haec in Petro beata confessionis est, hoc Filio (i) deferenti quod est commune sanctorum? Ultra humanam autem intelligentiam se fides apostolica protendit. Audierat utique frequenter, *Qui recipit vos, me recipit: et qui me recipit, recipit eum qui me misit* (Matth. x, 40). Misum **160** ergo jam non ignorabat: et quem misum non ignorabat, audierat profitentem, *Omnia mihi tradita sunt a Patre, et nemo novit Filium nisi Pater, neque Patrem quis novit nisi Filius* (Matth. xi, 25). Quid istud est quod nunc Petro Pater revelat, quod beatissima confessionis gloriam sumit? Numquid patris nomen et filii nesciebat? Atquin frequenter audierat. Sed loquitur quod nondum vox humana protulerat, *Tu es Christus filius Dei vivi*. Nam tametsi in corpore manens Dei se filium esset professus; tamen apostolica fides nunc primum naturam in eo divinitatis C agnoscit. Neque enim Petro tantum (j) ex confessio honore laus reddita est, sed ex agnitione mysterii: quia non Christum solum, sed Christum Dei filium esse confessus est. Nam utique ad confessionem honoris sufficerat dixisse: *Tu es Christus*. Sed inane fuerat, Christum ab eo confessum fuisse, nisi Dei filium consideretur. In eo enim quod ait, *Tu es, virtutem et proprietatem naturalis veritatis explicit*. Et Pater dicendo, *Hic est filius meus* (Matth. xvii, 5), Petro revelavit ut diceret, *Tu es filius Dei*: quia in eo quod dicitur, *Hic est*, revelantis indicium est; in eo vero quod respondetur, *Tu es*, conscientis agnitus est. Super hanc igitur confessionis petram Ecclesia-

D (f) MSS. Vat. bas. et Mart., coepisse ex Deo: et mox, in doctrina filii Dei fidei, etc.

(g) Abest in a mss. bas. Vat. Vile lib. 1, n. 10 et 11.

(h) Editi excepto Par. et nonnulli recentioris aevi mss. publica scientia. Verius alii libri, publica conscientia, id est, cuius etiam vulgus conscientia est. Sic, lib. II ad Constant., n. 10, rogat Hilarius ut sibi licet de fide disserere sub publica conscientia: et lib. contra Constantium, n. 2, renuntiavit haereticis in Bitterensi concilio audire ab ipso ingesta, timentes publica conscientia.

(i) In codice Vaticanæ basilicæ, deferens, quod primum arridebat: sed nihil est cur ab aliorum consensu discedamus. Longe minus placet postea cum eodem ms. quod est in commune. Porro vocem *Filio* in tertio casu, ac proximum verbum deferenti in sexto intelligimus, quasi, in Petro cum desiri *Filio*.

(j) Exemplar Mart., ex confessione honor et laus.

ædificatio est (*Vid. lib. II, n. 23, et cap. 16 in Math.* n. 7). Sed sensus carnis et sanguinis, confessionis hujus intelligentiam non revelat. Hoc est divina revelationis sacramentum, Christum Dei filium non solum nuncupare, sed credere. Aut numquid nuncupatio potius quam natura Petro revelata est? Si nuncupatio; jam hanc a Dominio frequenter audierat, esse se Dei filium confitente. In quo ergo revelationis est gloria? (a) Naturæ scilicet, non nominis; cum frequentata noninvis professio jam fuisse.

37. *Petri fides commendatur.* — Hæc fides, Ecclesiæ fundamentum est: per hanc fidem infirmes (*al. infirmæ*) aduersus eam sunt portæ inferorum. Hæc fides regni cœlestis habet claves. Hæc fides quæ in terris solverit aut ligaverit, et ligata in cœlis sunt et soluta (*Math. XVI, 18 et 19*). Hæc fides paternæ revelationis est munus, Christum (b) non creaturam ex nihilo mentiri, sed secundum proprietatis naturam Dei filium confiteri. O miseræ stultitiae furor impius, non intelligens beatæ senectutis fidei pœna martyrem, (c) et martyrem Petrum, pro quo Pater rogatus est, **162** ne fides ejus in tentatione deficeret: qui iterata a se dilectionis in Deum postulato professione, tentari se adhuc tamquam ambiguum et incertum tertia interrogatione congemuit (*Joan. XXI, 17*); per id quoque a Domino (1) post tertiam (d) temptationis purgationem infirmatum, *Pasce oves meas*, ter meritus audire: qui in cunctorum apostolorum silentio Dei filium revelatione Patris intelligens, ultra humanae infirmitatis modum, supereminenter gloriam beatæ fidei suæ confessione promeruit! In quam nunc interpretandæ vocis suæ deducimur necessitatem? Ille confessus est Christum filium Dei: at mihi tu hodie, novi apostolatus mendax sacerdotium, in geris Christum ex nihilo creaturam. Quam vim affers dictis (e) gloriōsis? Filium Dei confessus, ob

(1) *Post tertiam temptationis purgationum infirmitatem.*

(a) *Mss. Vind. et Silv. in natura scilicet, quia non nominis frequentata professio, etc., male.* Sic potius vertendum hoc foret: in eo scilicet quod facta ei sit revelatio naturæ, non nominis, etc.

(b) *In prius vulgatis, non creaturam novit. Abest non in mss.*

(c) *In quibusdam mss. non repetitur et martyrem, librariorum incuria: qua voce hic testis intelligitur.*

(d) *Ita ex ms. Corb. saventibus aliis. Sensus sere idem exhibetur in duobus Vatic., post tertiam purgationem temptationis infirmitatem: at vocabulum temptationis ad duplum Petri temptationem relatum, sic ad unam restringitur. In vetustiore ms. Colb. et Germ. post tertiam temptationis purgationum infirmitatum. Huius consentient alii Colb. necnon Prat., Vind., Silv. emm edit. Bad. et Par. nisi quod habent, infirmitatem. His accedit antiquior Remig. post tertiam temptationis purgationis infirmitatem. At in Carnut., Tell., Theod. et alio Remig., post tertiam temptationis purgationem: pro quibus apud Bad., Er., in ms. Mart., in uno Sorbon. et in alio Colb. legitur, post tertiam temptationis infirmitatem. Ex variis illis lectionibus seligat quisque que magis arriserit. Quam autem præstulimus, hoc sonat, Petrum post tertiam interrogationem, ac veluti temptationem, qua probata est illius charitas, pur-*

A hoc beatus est. Hæc revelatio Patris est, hoc Ecclesiæ fundamentum est, hæc securitas æternitatis est. Hinc regni cœlorum habet claves, hinc terrena ejus judicia, (f) judicia cœlestia sunt. Sacramentum occultum (*al. occultatum*) a sæculis (g) per revelationem didicit, fidem locutus est, naturam enuntiavit, Dei filium confessus est. Hoc qui creaturam potius confitens negat, prius est ut neget Petri apostolatum, fidem, beatitudinem, sacerdotium, martyrium: et post hæc se alienum a Christo esse intelligat, quæ a Petrus eum filium confessus hæc meruit.

38. *Hæreticorum sententia Petro ignota. Non alia nisi Petri fides.* — An ne, o miser, quisquis hodie es, hæretice, beatiorem Petrum futurumuisse existimas, si dixisset: Tu es Christus perfecta Dei creatura, et B supereminens facturis omnibus factura, et qui ex nihilo esse cœpisti, et per bonitatem Dei, qui bonus solus est, nomine filii adoptione meruisti, (h) et qui non ex Deo natus es? Et quero a te, quid auditurus fuerit **162** hæc dicens, qui audita passione respondens, (2) *Propitius (i) tibi, Domine, non erit istud* (*Math. XVI, 22*), audierit sibi dici: *Vade retro (j) post me, satanas, scandalum mihi es* (*Ibid. 25*)? Nec Petro tamen humana ignorantia profecit ad crimen; non enim ei Pater adhuc omne passionis mysterium revelaverat: sed fides (5) (k) parva sententiam damnationis exceptit. Cur igitur non hanc confessionis fidem Pater Petrus revelavit, creaturam scilicet et adoptionem? Invicit, credo, hic Petrus Deus, ut in tempora posteriora dissimulans, haec nunc vobis novis prædicatoribus reservaret. Sit sane fides alia, si aliæ claves regni cœlorum sunt. Sit fides alia, si Ecclesia alia est futura, aduersum quam portæ inferni non prævalebunt. Sit fides alia, si erit alius apostolatus, ligata et soluta per se in terra, ligans in cœlo atque solvens. Sit fides alia, si Christus alius Dei filius, præter quam

(2) *Propitius tibi Dominus.*

(3) *Prava.*

D gatum esse a trina negatione, qui tentata ac probata fuerat ipsius infirmitas. Quod illustratur his Ambrosi lib. V de Fide n. 2, verbis: *Est Petrus ipius Domini ad pascendam gregem electus judicio, qui tertio meretur, Pasce, etc. Pascendo bene cibo fidei culpan lapsus prioris abolevit. Et ideo tertio admonet ut pascal, tertio utram Dominum diligat interrogatur: ut quem tertio ante crucem negaverat, tertio fateretur.*

(e) *Vat. bas. ms., in gloria enim filium, etc., Mart. gloriōsus enim filium.*

(f) *In prius vulgatis semel tantum extabat judicia, quod elegantius mss. repetunt.*

(g) *In ms. Vat. bas., per revelationem Dei.*

(h) *Editi, et quia non: minus consentiunt superiorebus, et qui ex nihilo, etc.*

(i) *Ita codex Vat. bas. juxta græcum, Ἐπέστιον τοῦ Χριστοῦ, saventibus mss. Martin., Remig. et Theod., propitius tibi esto, Domine. In aliis tamen libris fertur, propitius tibi Dominus, nisi quod in Carn. exstet Deus, non Dominus. At cap. 16, in Math. num. 9, habetur iuxta Vulgatam, absit a te, Domine.*

(j) *In ms. Mart. desideratur post me. Videsis adnotata ad num. 10, cap. 16 comm. in Math.*

(k) *Mss., Carn., Remig. ac Tell., prava: corrupte. Ea quippe erat, ut proximo dictum est, a criminis aliena.*

qui est, prædicabitur. Sin vero hæc fides sola, confessa Christum Dei filium, omnium beatitudinum gloriam meruit in Petro; necesse est ut ea, quæ eum creaturam potius ex nihilo confitebitur, claves regni cœlorum non (*a*) adeptæ, et extra fidem ac virtutem apostolicam constituta, (*b*) nec Ecclesia sit illa, nec Christi.

39. Joannes Filium unigenitum profitens, adoptivum negavit. — Proferamus itaque omnes apostolicæ fidei professiones, in quibus Dei filium consitentes, non adoptionis in eo nomen, sed naturæ proprietatem consenserunt; neque creationis in eo ignobilitem, sed nativitatis gloriam protestantur. Loquatur Joannes sic usque ad adventum Domini manens, et sub sacramento divinæ voluntatis relictus (*c*) et deputatus, dum non neque non mori dicitur et manere. Loquatur ergo sua, ut solet, voce: *Deum nemo vidit umquam, nisi unigenitus filius, qui est in sinu Patris* (Joan. i, 18). Naturæ fides non satis explicata videbatur ex nomine (*d*) filii, nisi proprietatis extrinsecus virtus per exceptionis significantiam adderetur. Preter filium enim, (*e*) et unigenitum cognominans, suspicionem penitus adoptionis execuit: cum veritatem nominis, unigeniti natura præstaret.

40. Unigenitus filius Joanni non est creatura perfecta. — Nondum quæro quid sit, *qui est in sinu Patris*; habet interrogatio ista suum ordinem: quæro quid unigeniti significatio sibi postulet. Et videamus an hoc sit, quod tu esse profiteris, id est, creaturam Dei perfectam; ut perfecta pertineat ad unigenitum, creatura vero referatur ad filium. Sed Deum unigeni-

A tuum filium Joannes dixit, non creaturam perfectam. Non ignoravit hæc blasphemica nomina, dicens: *Qui est in sinu Patris*; et a Domino suo audiens: *Sic enim dilexit mundum Deus, (f) ita ut filium suum (g) unigenitum daret: ut omnis qui credit in eum non pereat, sed habeat vitam æternam* (Joan. iii, 16). Deus mundum diligens, hoc dilectionis suæ in eum testimonium protulit, ut unigenitum filium suum daret. (*g*) Si dilectionis hinc fides est, creaturam creaturis præstisset, et pro mundo dedisse quod mundi est, et ad ea que ex nihilo sunt substituta redimenda, cum qui ex nihilo substitutus præbuisse: non facit magni meriti filium vilis et spernenda jactora. Pretiosa autem sunt quæ commandant charitatem, et ingentia ingentibus testimantur. Deus diligens mundum, filium non adoptivum, sed suum, sed unigenitum dedit. (*h*) Hic proprietas est, nativitas est, veritas est: non creatio est, non adoptio est, non falsitas est. Hinc dilectionis et charitatis fides est, mundi saluti et filium et suum et unigenitum præstisset.

B **163. 41. Fides Christi ut Dei filii ad saltem necessaria.** — Prætermitto omnes de Filio nuncupationes. Non est damnosa dissimulatio, ubi de copia est electio. Rei profectus semper ex causa est, et omne opus manifestam habet suscepti negotii necessitatem. Scribens utique (*i*) Evangelia, scribendi debuit afferre rationem: et videamus quam ostenderit dicens: *Hæc autem scripta sunt, ut credatis quoniam Jesus est Christus filius Dei* (Joan. xx, 31). Scribendi igitur Evangelii non aliam prælulit causam, quam ut omnes cre-

(1) Vox filii deest in nostro codice.

(a) Vat. bas. codex, *sit adeptæ, et extra fidem et veritatem*. Magis placet cum aliis et virtutem, quæ nimirum in ligandi et solvendi potestate maxime commendatur.

(b) Editi excepto Bad. *necc ecclesia sit ulla*. Tum etiam Bad. nec Christus. Tres mss. nec ecclesia. Verius alii magno consensu, *nec ecclesia sit illa*, quæ scilicet talia profiteret, *nec Christi*, hoc est, nec ad Christum Ecclesiæ caput pertinet.

(c) Bad. et Er., *relictus deputatus*. Lips. et Par., *relictus deputatus, sine et: ac deinde cum ms. Vat. bas., dum non mori dicitur*. Ubi apud Bad. et Er., *dum non neque mori, et in quibusdam mss. dum neque non mori*. Rectius castigationes mss. *relictus et deputatus, dum non neque non mori dicitur*: hoc est, dum neque dicitur moriturus, quia Christus suam de illis exitu noluit declarare voluntatem; atque ita hoc manet in occulto, seu sub sacramento. Ambrosius autem Serm. xx in psal. cxviii, aliquos ait de morte S. Joannis dubitasse. An eorum numero accensendus sit Hilarius, ex hoc loco non satis certo definiri queat, cum adhæreat, quantum potest, verbis Evangelii Joan. xxi, § 22 et 23.

(d) Vox filii non occurrit nobis in mss. nisi in codice S. Martini Turon.

(e) Apud Par. desideratur particula *et*, quæ hic perinde est atque *etiam*. Deinde apud Bad., Er. et in tribus mss. Vatic. post *unigenitum* adjicitur *nihil*: interpolatoris vitio. Hoc enim sibi vult: *eum filii vocabulo adjicitur unigeniti nomen, non de adoptivorum grege, qui numero plures sunt, sed proprios esse significatur*. Ut enim ait Augustinus Coll. cum Maximino, n. 14: *Si filius est, versus filius est, quia unigenitus est*. Ex eodem Joannis loco Faustinus Hilarii nostri vestigiis insistens tria concludit c. 2, lib. ad

C Flac.: *Ergo unigenitus Filius non est creatura, qui Deum videt, quem nulla creatura videt. Et ne forte unum eum de adoptivis filiis crederet, amputavit sensus impii occasionem, cum eum dixit non solum filium, sed etiam unigenitum Filium: hoc nomen non habet socios.* (En verba Hilarii clare expressa. Addit.,) *Fili adoptivi in sinu Abrahæ sunt: qui autem verus et unigenitus filius est, in sinu Patris est.*

(f) Particula ita, licet superfluere videatur, additur ex lide veterum librorum. Mox in mss. Vat. bas. et Martin. daret pro eo ut omnis.

D **(g)** Hic Filius proprius esse ostenditur duobus argumentis, quorum alterum non satis aperièt expressionem est. Utrumque illustratur verbis Faustini loco laudato. Si et Christus creatura est, quid contulit mundo, datus pro creatura creaturam? (En primū; alterum vero.) Si Christus creatura est, servus est: et quomodo redimit ad libertatem, cum servus nullus jure possit conferre libertatem? Praeterea ex verbis, ut omnis qui credit in eum, etc., colligit eum non esse creaturam, cum credere in creaturam sit divinitatis offensio.

(h) In aliquot mss. *hinc proprietas: male*. Pejus apud Bad. et Er. *hinc pietas*. Quippe adoptioni opponitur proprietas, quæ *hic est*, id est, in his Joannis verbis aperte declaratur. Ex qua declaratione sequitur nos illi fidem ac dilectionem debere. Ex quo patet cur nunc *hic*, ac postea *hinc legendum*.

(i) Editi, *evangelista*; et mox Par. ut videamus. Emendantur ex scriptis. Idem quoque argumentum prosequens Faustinus: *Si, inquit, vere adoptione esset filius Dei, et non natura.... nusquam magis hoc explanasset (Joannes) quam in ultimo scriptione; ne fides in ambiguo derelicta, vitam perderet per ambiguitas incertum.* Digitized by Google

derent Jesum esse Christum filium Dei. Si sufficit ad salutem, Christum credere, cur adjecit filium Dei? Si vero Christum (a) credere ea demum fides est, non Christum tantummodo, sed Christum filium Dei credidisse; non est nomen filii in Christo unigenito Deo ex adoptionis consuetudine, (b) quod proprium est ad salutem. Si ergo salus in confessione nominis est; quare cur in nomine veritas non sit. Quod si in nomine veritas est; qua auctoritate creatio esse dicitur, cum non creationis confessio salutem sit praestitura, sed filii?

42. *Filius ex Patre natus.* *Filium negantes, antichristi.* — Hoc igitur salus vera est, hoc perfectæ filii dei meritum, Jesum Christum filium Dei credidisse. Non est enim dilectio in nobis ad Deum patrem, nisi per Filii fidem. Et audiamus eum per epistolam loquenter: *Omnis, qui diligit Patrem, diligit eum qui ex eo natus est* (I Joan. v, 1). Quid est, rogo, ex eo nasci? Numquid idipsum est, quod per eum (c) creari? Aut cur Evangelista mentitur, ut ex eo natum dicat, quem per eum creatum potius hereticus doceat? Et audiamus omnes (d) quid sic hic doctor. Dicatum namque est: *Hic est antichristus, qui negat Patrem et Filium* (I Joan. ii, 22). Quid agis tu assertor creaturæ, et de non existantibus Christi novus conditor? Si 165 professionem tenes, profidentis nomen recognosce. An cum creatorem et creaturam Patrem et Filium prædicabis, (e) per assimilatas nominum voces excludere posse te credis, ne esse antichristus intelligaris? Si in fide tua per naturam pater est, et per naturam filius est; maledicus ego sum, opprobrium in te alieni nominis referens. Sin vero simulata omnia sunt, et potius nuncupata quam propria; fidei tua ab apostolo disce cognomen, et audi quæ sit crediti Filii fides. Sequitur enim, *Qui negat*

(1) *Caret Patrem.*

(2) *Et simus in vero filio Iesu Christo: hic est verus Deus; græce, οὗτος ἐστιν ὁ ἀληθεύος θεός.*

(a) Septem mss. credere non sufficit. Abest non sufficit a posterioribus.

(b) Quod sequitur, his nititur Joannis verbis, loco proxime landato coherentibus, et ut credentes vitam habent in nomine ejus. Quod faustinus vidit, ac nitide sic exposuit: *Eiamne hic suspicio est creaturae, ubi, qui crediderit quod filius Dei est Christus, eternam vitam possidet, et non aliter quam in nomine ejus?.... In nomine enim creaturæ ne quidem vitam temporalem potest quis assequi.*

(c) Si idipsum est, mundus ex Deo natus pari jure dicendus est, neque mala est Faustini consequentia: *Ergo et mundus a nobis diligendus est, si diligendus est Pater. Sed clamat Joannes, Nolite diligere mundum.*

(d) In vulgatis, quis sit. Conciannus in mss. quid sit. Erasmus Hilario perperam vitio vertit, quod Ariannum nuncupari antichristum, cum hoc non tam ipse dicat, quam audiat a Joanne dici. Unde Ambrosius lib. ii de Fide cap. 45: *Joannes dicit hereticos esse antichristos, Arianos utique designans; et Faustinus semper laudatus: Merito ergo antichristus vocari, qui negas Patrem et Filium sub interpretatione impia.*

(e) Quidam mss. per assimilatas: male. Hic perstringitur Arianorum hypocrisis, de qua Faustinus initio Operis sui: *Ariana impietas asserit quidem multa nobiscum iisdem nominibus, sed non iisdem sensibus. Nam iisdem quibus nos personaliter Deum patrem, et*

Filium, neque Patrem habet: qui confitetur Filiū, et Filiū et Patrem habet (Ibid. 23). Negans Filium caret Patre (1): confitens Filium atque habens, habet Patrem. Quare hic quid adoptiva nomina loci habeant. Numquid non naturæ res ista omnis est? Et quam naturæ sit, accipe.

43. *Joannes et hæretici simul comparantur.* — Ait enim: *Quia scimus quod filius Dei revit, et concarnatus est propter nos, et passus est, et resurgens de mortuis assumpsit nos, et dedit nobis intellectum optimum, ut intelligamus verum, (2) et simus in vero filio ejus (f) Iesu Christo: hic est verus (g), et vita æterna, et resurrectio (h) nostra* (I Joan. v, 20 et 21). O infelix intelligentia, et Dei spiritu carens, et (i) in anti-christi spiritum ac nomen proficiens, et nesciens ad sacramentum salutis nostræ Dei filium venisse (per hoc indigna optimæ hujus intelligentiae sensu), creaturæ potius adoptivum nomen quam verum filium Dei Jesum Christum esse confessa, quibusnam hoc arcanorum mysteriorum secretis edocta es? vel quis hodie novus hujus scientiæ tuæ auctor est? An ne secreto tibi hoc per familiaritatem amoris recubenti in pectus suum Dominus ostendit (Joan. xiii, 23)? Aut solus ad crucem sequens, inter cetera suscipienda tibi in matrem Mariæ præcepta, hæc quoque in illa specialis in te amoris contestatione didicisti (Joan. xix, 27)? Vel ad sepulcrum prior quoque Petro currens adeptus es (Joan. xx, 4)? Vel intra (j) consensus angelorum 166 et signatorum librorum insolubiles nexus, et signorum cœlestium multiformes potestates, et novarum atque incomprehensibilium cantionum hymnos sempiternos, iam pia tibi hæc per Agnum ducem revelata doctrina est, ne Pater pater sit, ne Filius filius sit, ne natura natura sit, ne veritas veritas sit (Apoc. v)? Hæc enim apud

D *Deum filium, etc.* Hinc et Hilarius noster mox ait, *simulata omnia.* Itaque proximo verbo *prædicabis*, non solus vocabulorum sonus, sed maxime animi intelligentia ac sententia significatur.

(f) *Vox ejus in vulgatis omissa restituitur ex missa.*

(g) *Auctoritate vetustiorum mss. removimus hinc vocabulum Deus: quod abest pariter a primis Faustini editionibus, neque in postremis additum est nisi intra parenthesim, hoc est, ex conjectura. Ambiguum quidem est num ille legerit *hic est verus Deus*: quod Basilius lib. iv contra Eunom. p. 406. Augustinus Coll. cum Maximino num. 44, et Cyrillus Alexandr. ad calcem Diaf. viii legunt. At verbum *re-rus* ad Filiū ab Hilario relatum suisse apparet; ut et legerit *hic est verus*, et subaudierit *filius*.*

(h) *Post nostra, additur in ipso apud Faustum:* apud quem idem ille locus totidem veribus refertur, quavis hæc, et *resurrectio nostra*, sicut et superiora, et *concar-natus est propter nos, et passus est, et re-surgens de mortuis assumpsit nos*, modo non existent in sacro textu tum græco tum latino, sicut nec apud Cyriillum loco mox laudato.

D *i)* Unus codex Vatic. cum duobus aliis, et *exinaniti Christi spiritum ac nomen proficiens*; depravate.

(j) *Ex his, et ex dictis n. 20, liquet, non aliud Hilario Joannem Evangelii, alium Apocalypsis auctor rem fuisse.*

te omnia demutantur in falsa. Apostolus concessa sibi optima intelligentia (a) verum Dei filium dicit: tu affirmas creationem, tu prædictas adoptionem, tu negas nativitatem. Et cum hic verus Dei filius nobis sit, et vita æterna, et resurrectio; nec vita æterna est ei, nec resurrectio, cui ille non verus est. Et hæc quidem Joannes discipulus a Domino dilectus.

44. Paulus Christum passim prædicat verum Dei filium. — Sed nihil ab his dissimile ex persecutore apostolus et vas electionis predicavit. Qui enim sermo ejus non sub filii confessione est? Quæ epistola non de sacramento veritatis istius cœpta est? In quo nomine non proprietatis significatio est? (1) Cum enim dicitur: *Reconciliati sumus Deo per mortem filii sui* (*Rom. v. 10*); et rursum: *Deus filium suum misit in similitudinem carnis peccati* (*Rom. viii. 3*); et rursum: *Fidelis Deus, per quem vocati estis in communionem filii ejus* (*1 Cor. i. 9*): Quid hic hereticorum furto loci relictum est? Filius suus est, filius (b) ejus est: non adoptio ejus est, non creatura ejus est. Nomen naturam loquitur, veritatem proprietas enuntiat, fidem confessio testatur: non intelligo quid addi possit ad naturam filii. (2) (c) Nam quod filius ejus est, qui esse pater creditur; non incerta et infirma ille, qui electionis est vas, locutus est: nec Magister genium et Apostolus Christi ambiguæ doctrinæ suæ errorem reliquit. Scit qui sint adoptionis filii, et qui hoc esse ac nuncupari per fidem meriti sunt. Ait namque: *Quotquot enim spiritu Dei aguntur, hi filii sunt Dei. Non enim accepistis spiritum servitutis iterum* (3) (d) *in timorem, sed accepistis spiritum adoptionis, in quo clamamus, Abba pater* (*Rom. viii. 14 et 15*). **167** Fidei nostræ per sacramentum regenerationis hoc nomen est: et professio nostra nobis præstat adoptionem. Filios enim Dei, opera secundum spiritum Dei gesta concupunt: et clamatur a nobis potius *Abba pater*, quam ex naturæ manet proprietate; quia extra naturæ proprietatem est vocis officium, et dici atque esse non idem est.

45. Filius proprius diserte assertus. Epistola ad Romanos græca scripta. — At vero quæ de filio Dei Apostoli fides sit, intelligamus. Nam cum omni, quem habuit ad Ecclesiæ doctrinam, sermone nūquiam Patrem sine Filii confessione loqueretur; tamen ut ve-

- (1) *Cum enim dicit.*
(2) *Quam quod.*

(a) Præve in nonnullis mss. *verbum Dei*. Et hic op-timum Hilarii interpretem Faustum audire juvat: *Quomodo enim, inquit, non verus Deus est, qui verus est filius? quando non solum de veri filii nomine Deus verus probatur, sed etiam per hoc quod vita æterna est. Vita enim æterna non habet initium neque finem: ergo verus Deus est Christus non habens initium neque finem, etc.*

(b) *Editi, filius ejus sit: contra fidem mss. Illic respiciuntur superiores Apostoli loci, quorum in duabus est *suis*, in postremo *eius*.*

(c) *Bad., Er., Lips. ac non pauci mss., quam quod. Melius P.R. (modo correcta fuerit interpunctio viriosa) cum antiquioribus mss. Nam quod. Hic vult sanctus Doctor, nihil ad significandam veri filii naturam addi posse, ubi habetur *filiis* non modo nomen, sed*

A ritatem nominis hujus quanta posset humani sermonis significatione monstraret: ait, *Quid ad hæc? Si Deus pro nobis, quis contra nos? Qui filio proprio non pepercit, sed tradidit eum pro nobis* (*Ib. 31 et 32*). Num quidnam etiam nunc adoptionis in eo erit nuncupatio, in quo proprietatis est nomen? Apostolus enim volens charitatem erga nos Dei ostendere, ut magnilicentia Dei dilectionis ex comparationis genere nosceretur, non pepercisse Deum proprio filio suo docuit: non utique pro adoptandis adoptato, neque pro creatis creaturæ, sed pro alienis suo, pro con-nuncupandis proprio. Quæ virtutem dicti; ut magnitudinem charitatis intelligas. Quid sit proprium expende; ne ignores veritatem. Nunc enim Apostolus proprium ait filium, cum in multis vel *suum*, vel *ejus* B sœpe dixisset. Et quamvis multi codices, per (e) translatorum simplicem intelligentiam, in hoc loco pro (f) proprio filio, suo filio conscriptum habeant: tamen græcitas, qua lingua Apostolus est locutus, proprium nunc magis quam *suum* nuncupat. Et licet communis intelligentia sensu non satis inter proprium et *suum* differat; verum Apostolus, cum in cæteris aliis dictis *suum filium* commemorasset, quod est græce, τὸν ἄντοῦν νιὸν, tamen in hoc loco secundum quod ait, ὃς γε τὸν ιδίον νιὸν οὐκέπιστε, qui proprio filio non pepercit, nature viritatem significanter expressit: ut qui superius filios plures per spiritum adoptionis demonstrasset, nunc unigenitum Deum filium proprietatis (g) ostenderet.

46. Inexcusabilis est qui Christum filium Dei negat. **C** Antichristum pro Christo est suscepturus. — Non est humanus hic error, neque in negando Dei filio vitium ignorantiae est, ubi ignorari non licet quod negatur. Creatura ex nihilo subsistens Dei filius dicitur. Illoc si nec Pater locutus est, nec Filius testatus est, nec Apostolus predicavit, tamen audere eloqui, hoc est Christum non ignorare tantummodo, sed odisse. Cum enim pater de filio suo dicat, *Hic est* (*Matth. iii. 17*); et Filius de se dicat, *Qui tecum loquitur, ipse est* (*Joan. ix. 57*); et Petrus constat, *Tu es* (*Matth. xvi. 16*); et Joannes testatur, *Hic verus est* (*1 Joan. v. 21*); et Paulus non desistat prædicare de proprio: non intelligo aliud quam negandi esse odium, ubi imperitice error non excusat in crimen.

- (3) *In timore.*

D et proprietas per pronomina *suis* et *ejus* signata, ac demum Apostoli utrumque testantis confessio.

(d) *Editi, in timore: repugnantibus mss. et græco.*

(e) *In ms. Martin., latinorum, loco translatorum.*

(f) *Par. pro proprio suo filio: haud satis distincte. Nonnulli mss. pro proprio filio *suum filium*. Observat Faustinus hic Paulum alludere ad ista Gen. xxxi, 12: *Nunc cognovi, quia times Deum, et non pepercisti dilecio filio tuo*, et Isaac figuram fuisse filii Dei: pleniorum autem atque perfectiorem veritate ipsa futuram fuisse figuram, si Isaac verus filius a patre suo Abraham, et filius non verus a Deo patre oblatus fuerit.*

(g) *Supple, vocabulo. Quamquam proprietatis vox ita collocatur, ut filius proprietatis opponatur filius adoptionis.*

Loquitur hæc interim, loquitur plane per adventus sui prophetas ac prævios ipse ille, qui postea erit in (a) antichristo locuturus: salutarem fidei confessionem his testamentis novis inquietans, ut primum conscientiae nostræ, (1) (b) quia ita credimus, intelligentiam filii naturalis avellat; deinde ipsum illud, quod (c) adoptivum erit, reliquum nomen excludat. Nam cum quibus (scu, in quorum sententia) creatura est Christus, necesse est ut cum his antichristus ipse sit Christus; quia filii proprietatem creatura non habeat, et Dei se ille filium mentiatur: et per hoc (d) a quibus hic Dei filius jam negatur, ab his (2) tunc Christus ille credatur.

47. Ad sanitatem merendam fides filii Dei præxigitur. — Quas, oro, spes, imanis furor, expetis? Et qua salutis tuæ fiducia creaturam esse Christum potius quam filium blasphemore ore contendis? Oportuerat te ex Evangelii nosse ac tenere fidei hujus sacramentum. Nam cum Dominus possit omnia, tamen in unoquoque corum, qui orabant operationis suæ effectum, meritum esse voluit confessionis. Neque enim ei virtutem, qui Dei Virtus est, confessio orantis addebat: sed fidei erat præmium, hoc mereri. Namque cum Martham rogantem pro Lazaro interrogavit, an eos qui in se credidissent mori non crederet in æternum, (e) ad illa conscientiae sue fidem elocuta est dicens, *Utique, Domine, ego credidi quia tu es Christus filius Dei, qui in hunc mundum venisti* (Joan. xi, 17); confessio hæc æternitas est, et fides ista non moritur. Martha deprecans fratris sui vitam, interrogata an ita præderet, ita creditit. Quam, rogo, vel a quo vitam exspectat hoc denegans, cum sola sit vita sic credere? Magnum est enim fidei hujus sacramentum, et perfecta confessionis istius beatitudo est.

48. Ad salutem animæ eadem a cæco jam vidente postulatur. — Cæco a nativitate Dominus visum indulserat, et naturæ damnum naturæ Dominus 169 exemerat. Et quia cæcus hic ad gloriam Dei natus fuerat, ut in Christi opere Dei opus posset intelligi, non exspectata ab eo fuit fides confessionis: sed qui in receptis oculis auctorem tanti sibi muneric nesciebat, meruit hoc postea ut fidem disceret. Non enim cæcitatis depulsio vita æternitatem afferebat. Ob quod Dominus jam sanum, et de synagoga ejectum interrogat dicens: *Tu credis in filium Dei* (Joan. ix, 35)? Ne damnum sibi putaret esse, (3) se carere sy-

A nagoga, cui immortalitatem fides hæc confessa redhiberet. Et cum ille incertus etiamnum respondisset, *Quis est, Domine, ut credam in eum* (*Ibid.* 36)? ignorantem ejus, quem post oculorum (4) recuperationem tantæ fidei intelligentia munera batur, nolens mapere, ita ait: *Et vidisti eum, et qui tecum loquitur, ipse est* (*Ibid.* 37). Numquid ab hoc sicut a cæteris Dominus, qui orabant sanitates, confessionem fidei ad salutem merendam (5) reponit? Non utique. Nam hæc jam ad cæcum videntem locutus est; sed ob id tantum, ut responderet ille: *Credo Domine* (*Ibid.* 58); quia responsionis fides non cæcitatis sanitatem esset allatura, (6) sed vitæ. Et virtutem dicti hujus diligenter retractemus. Interrogat Dominus, *Tu credis in filium Dei?* Si utique sola Christi qualiscumque confessio fidei esset consummatio; dictum suisset, Tu credis in Christum? Sed quia haereticis pene omnibus hoc nomen in ore esset suprum, ut Christum confiterentur, et filium tamē negarent; id quod Christo proprium est ad fidem poscit, id est, ut credatur in Dei filium. Credidisse autem in Dei filium quid proficit, si credatur in creaturam; cum a nobis fides in Christo, non creaturæ Dei, sed filii postuletur?

49. Filium Dei dæmones non nescierunt — An ne hujus nominis proprietatem dæmones nescierunt? Dignum enim est haereticos non jam apostolicis doctrinis, sed dæmonum (g) ore convinci. Claimant enim, et sœpe clamant: *Quid mihi et tibi est, Jesu, fili Dei altissimi* (*Luc.*, viii, 28)? Invitis veritas elicuit confessionem, et naturæ potestalem testatur dolor obediendi. Virtute vincuntur, cum possessa diu corpora deserunt: honorem reddunt, dum naturam (h) constituentur. Dei se inter hæc filium Christus et opere testatur ei nomine. Unde tibi inter istas consilientium dæmonum voces, o haeretice, (i) nomen creaturæ et indulgentia adoptionis?

50. Judæi filium Dei Christum scierunt, etsi qui esset Christus nescierunt. Ariani in Christum contumeliosiores quam Judæi. — Quid sit Christus, ab his saltu qui 170 nesciunt disce; ut impietatem tuam ipsa illa ignorantium necessaria professio arguat. Namque cum Judæi Christum corporeum nescirent, scirent tamen eum qui Christus esset esse filium Dei; cum falsis adversus eum testibus sine ulla veritatis assertione uterentur, sacerdos eum ita interrogat: *Tu es Chri-*

D u. 57, et alibi. Sic græce τι ὑπερβοτόν; latine quoque Plautius in *Curc.* *Id quod amo, cureo.*

(4) Reciperationem.

(5) Poposcit.

tinendum cum antiquioribus credatur, subauditio necesse est.

(e) Ita ex mss. Colb. et Germ. In aliis vero libris, at illa.

(f) Lips. et Par., sed vitam.

(g) Ila mss. vel ex librariorum lapsu, more. At editi, clamore. Mox in ms. Vat. bas. quid nobis et tibi.

(h) In ms. Vat. bas. et Mart., naturam Dei.

(i) Editi, præsumis nomen creaturæ et indulgentiam adoptionis: refragatiibus mss.

(1) *Quia ita credimus.*
(2) *Tum Christus ille credetur.*
(3) *Se carere synagogam.* In hoc siquidem codice, caret Patrem supra n. 42, nec caret virtutem, lib. vii,

(a) *Vetus codex Colb. antichristo, omissio in.*
(b) *Bad., Er. et Lips. cum nonnullis mss. quia ita credimus.* Melius Par. post vetustiores mss. *quia.* Redditur enim ratio cur diabolus non statim tentet eripere Christo filii nomen, quia nimis ita fixum est in nostra fide eum esse filium, ut ab hac sententia statim divelli nos posse desperet.

(c) *Id est, ipsa illa adoptionis conditio faciat, ut cum etiam filium non esse facile concedamus.*

(d) *Exemplar Carn. quia hic. Tum ita. Vat. bas. Deus filius.* Mox aliquot alii, *Christus ille creditur.* Re-

situs filius (a) Benedicti (Marc., xiv, 61) ? Sacramen- A *tum nescientes, naturam tamen non ignorant. Neque interrogant an Christus Dei filius sit, sed an hic sit Christus filius Dei. Error in homine est, non in Dei filio. Nam non quod Christus Dei filius sit ambiguitur : atque ita dum interrogatur an hic sit, tamen quod Christus sit Dei filius non negatur. Et qua tandem, rogo, tu istud fide denegas, quod ne ipsi quidem negant qui nesciunt? Cum enim perfecta scientia sit, Christum Dei filium ante sæcula manentem, etiam ex virgine nosse natum ; ipsi quoque, qui de Maria natum nesciunt, Dei tamen filium esse non nesciunt. Et vide in quod te, negando filium Dei, Iudaicæ impietatis consortium miscuisti. Quam enim illi damnationis in eum causam attulerint testantur, dicentes : *Et secundum legem debet mori, quoniam filium Dei se fecit (Joan., xix, 7).* Anne non hoc etiam impiæ tuæ vocis opprobrium est, (1) (b) cur se filium dicat, quem tu esse asseras creaturam? Ille, Dei confitendo se filium, reus mortis ab his judicatur : tu, cum Dei filium negando, queror quid iudices? Professio enim ejus ita Iudeis, ut tibi displiceret. Interrogo an diversæ ab eis sententiae præmeas, a quibus non diversus sis voluntate? Eadem enim filium Dei eum esse impietate tu denegas. Illi tamen en crimen minore, quod nesciunt. Nesciunt enim de Maria Christum, sed Christum Dei filium esse non ambigunt. Tu quia Christum non potes nescire de Maria, Christum tamen Dei filium esse non prædicas. Illis, in eo quod nesciunt, potest adhuc in tuto salus esse si credant : tibi jam omnia clausa sunt ad salutem, (c) qui negas C quod ignorare jam non potes. Non enim ignoras esse filium Dei ; usque adeo ut adoptionis nomen indulges, ut creaturam communiquatam filium mentiaris. Naturam autem quantum in te est auferens, auferres quoque si tibi liceret et nomen. Sed quia id non licet, naturam (d) nomini non relinquis : ne quod filius dicitur, verus Dei filius sit.*

17151. *Christum vere filium Dei confitentur Apostoli.* — *Habueras in confessione eorum, quibus, desæviente vento et turbato mari, in verbi jussu erat restituta tranquillitas, ut et tu verum Dei filium confitereris, et eorum voce uteris: Vere filius Dei est (Matth., xiv, 33). Sed te saeviens spiritus in naufragium vitæ rapit, et mentis tuæ motibus tamquam fluctuoso mari incumbens procella dominatur.*

52. *Confitetur et qui crucifixeraf Centurio.* — *Si tibi hæc navigantium ex eo incerta fides videbitur, quia existimabitur esse Apostolorum ; mihi tamen etsi minus præstat admirationis, plus tamen affert auctoritatis. Verumtamen etiam gentium in eo fidem sume;*

D

(1) *Cur se filium Dei dicat.*

(a) In prius vulgatis, *Dei benedicti.* Abest vox *Dei a mss. et a græco. Judeorum error hinc notatur in lacto, non in jure suisse.*

(b) *Ita mss. At excusi, cum se filium Dei dicat, quem tu asseras creaturam.*

(c) *Dicit hujus ratio petenda ex tract. psal. cxxxv, num. 3, ubi inter alia hæc habentur : Extra veniam*

Audi enim inter sœvas crucis custodias 172 Romæ cohortis edomitum ad fidem militem. Loquitur namque conspectis tantæ virtutis operationibus centurio : *Vere Dei filius erat iste (Matth., xxvii, 54).* Hoc, post emissum spiritum, discissum templi velum, et mota terra, et scissa saxa, et sepulcræ patentia, et mortui resurgentes testantur, et hominæ gentilis perfidie confitetur : virtutis naturam agnoscit in gestis, naturæ veritatem profitetur in nomine. Tanta ratio veritatis, et tanta vis fidei est, ut vincat voluptatem veri necessitas, et Christum Dominum gloria æternæ vere Dei filium esse, nec qui crucifixeraf denegaret.

173-174 LIBER SEPTIMUS.

In exordio exponitur libri hujus præstantia, scribendi cause, Arianorum usrities, qui buc usque delusa sit ac repulsa, adversandi eis discriminæ, ne videlicet Arium consutans Sabellio, ac rursus Sabellium impugnans Rhotina favere videatur; et in rem Ecclesiæ quamodo se invicem Arius, Sabellius, ac Photinus vincent aut vincantur. Quibus breviter explicatis, eum, qui vere ex natura filius Dei est, vere quoque per naturam, salva unius et non singularis Dei fide, Deum esse comprobatur, ut potes cui Dei nomen, nativitas ex Deo, divina cum natura, tum potestas, ac denique quia se ipse Deum profiteatur. Quamquam satetur Hilarius, cum argumento ex nativitate petro ita connexa esse cœlera, ut seorsim tractari nequeant. Ac primo quidem panit, naturam rei nomine semper significari, nisi ratione adjectorum adventisum et non proprium esse indicetur : de Filio autem ita a Joanne dici, et Deus erat Verbum, et a Thoma, Dominus meus et Deus meus, ut hæc appellations etiam ex adjunctis, veram in eo Dei naturam expriment. Cui vero, non secus ac Patri, naturæ divinæ proprium nomen, unius est cum ipso naturæ : ac proinde ipse cum Patre non duo Dii, sed unus est. Leviter hic attingit Verbi, Sapientiae ac Virtutis cognomina, eaque Filio aptata esse declarat, ut in Patri absque ulla ipsius divisione aut demutacione subsistere ostendatur.

Subiectum deinde non minus per se esse notum, nalo eam inesse naturam ex qua subsistit : nec dubitari posse, quin ex Deo natus sit Christus, quem ob hoc maxime interficere volebant Iudei, quia proprium sibi patrem dicebat Deum, æqualem se faciens Deo. Naturæ autem, sicut et æqualitas, nec solum patitur, nec diversum.

Ex eo ipso sermone, quem tunc Christus ad Iudeos habuit, illius ex Deo nativitatem simul et paternæ naturæ unitatem demonstrari pluribus evincit : naturæ qui-

est, qui peccatum cognovit, nec cognitioni confitetur : et hoc, quia confessio erroris professio est desinendi; nec veniam meretur, qui a peccato desinere renuit. Vide annotata ad num. 8, tract. ps. cxl.

(d) *Sic mss. ut superius num. 25 : Si non credo non minibus, si naturam vocabulis non intelligo. Editi vero, naturam non inveniuntur.*

dem unitatem, dum operatur quod Pater, dum omnia eudemque facit, dum una utriusque in mortuis vivificans potestas, unus honor, una injuria, dum denique omne judicium habet; nativitatem vero, dum filium sese vocitare non desinit, dum ita agit quod Pater, ut tamen non ab se, ita eadem, ut tamen similiter, ita judicium omne habet, ut tamen a Patre sit acceptum. Quod quidem confirmatur tum ex Iudaeorum intelligentia, qui Christum his dictis se vere Dei filium vereque Deum praedicare intellexerunt, tum ex ipsius Christi responsis, quibus non se male intellectum retulit, sed inique non creditum, cum dictorum fidem opera facerent.

Postremo ex iis, quæ Christus a Philippo ut Patrem sibi ostenderet rogatus peroravit, ipse se et ex Patre natum, et unius ejusdemque cum eo naturæ diserte docere demonstratur.

1. *Hic liber superioribus præstat. Scribendi caue. Hæretorum subtilitas.* — Septimus hic nobis adversum novæ hæreses vesanam temeritatem liber scribitur: cæteris quidem anterioribus numero posterior, sed ad perfectæ fidei sacramentum intelligentum aut primus, aut maximus. In quo non ignoramus quam difficile atque arduum iter doctrinæ evangelicæ scandamus. A quo quamvis (a) conscientie infirmitatis nostræ trepidatione revocemur; tamen fidei æstu incitati, et hæretorum furore commoti, et periculo ignorantium perturbati, quæ loqui non audeamus, silere non possumus: utriusque discriminis (b) metu subditi, ne destitutæ veritatis rea in nobis sit aut taciturnitas, aut prædicatio. Incredibilibus etenim se corrupti ingenii artibus 175 hæretica subtilitas circumagit: primum ut (c) fingeret religionem, deinde ut omnium simplicium aurum securitatem verbis falleret, tum præterea ut se prudentiæ seculi coaptaret, postremo ut veritatis intelligentiam per speciem (d) editæ rationis averteret. Nam protestata (in epistola lib. iv et vi relata) Deum unum, mentita pietatem est; professa rursus Dei filium, audientes sefellit in nomine; dicens etiam non fuisse ante quam nascitur, mundi sapientiae satisfecit; indemutabilem quoque et incorporeum Deum confitens, nativitatem Dei ex Deo per demonstrationem subdolæ rationis exclusit: nostris adversum nos usa doctrinis, et Ecclesiæ fide contra Ecclesiæ fidem pugnans, gravissimo adversum nos vel responsionis vel silentii periculo comparato, dum per ea quæ non negantur, ea prædicat quæ negantur.